

平成20年3月期 第1四半期財務・業績の概況

平成19年8月8日

上場会社名 帝国ピストンリング株式会社 上場取引所 東証一部
 コード番号 6463 URL <http://www.tpr.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役会長兼社長 (氏名) 平出 功
 問合せ先責任者 (役職名) 執行役員経理部長 (氏名) 小林 正幸 TEL (03) 5293-2811

(百万円未満切捨て)

1. 平成20年3月期第1四半期の連結業績 (平成19年4月1日～平成19年6月30日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第1四半期	13,701	10.3	1,326	22.4	1,668	26.3	1,172	33.2
19年3月期第1四半期	12,423	10.2	1,084	24.5	1,320	33.5	879	227.0
19年3月期	52,307	—	5,272	—	5,849	—	2,751	—

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年3月期第1四半期	33	56	33	56
19年3月期第1四半期	25	19	25	16
19年3月期	78	81	78	76

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円	百万円	百万円	百万円	%	円	銭	
20年3月期第1四半期	69,910	24,985	69,910	24,985	33.5	669	71	
19年3月期第1四半期	64,466	21,254	64,466	21,254	31.2	575	42	
19年3月期	68,782	24,107	68,782	24,107	32.7	643	32	

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動によるキャッシュ・フロー		投資活動によるキャッシュ・フロー		財務活動によるキャッシュ・フロー		現金及び現金同等物期末残高	
	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	
20年3月期第1四半期	1,468	△823	△2	3,309	△2	3,309	3,309	
19年3月期第1四半期	483	△2,764	1,289	3,971	1,289	3,971	3,971	
19年3月期	1,653	△7,404	3,057	2,398	3,057	2,398	2,398	

2. 平成20年3月期の連結業績予想（平成19年4月1日～平成20年3月31日）【参考】

(%表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
中間期	26,000	2.8	2,200	5.3	2,400	△0.9	1,500	44.0	42	95
通期	55,000	5.1	4,700	△10.9	5,200	△11.1	3,200	16.3	91	63

3. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動） : 有
 (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
 (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有

(注) 詳細は、3ページ【定性的情報・財務諸表等】4. その他をご覧ください。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期の売上は、137億1百万円（前年同期比10.3%増加）となりました。事業別にみると、自動車関連製品事業の伸び（同13.8%増）が寄与しました。市場地域別にみると、日・米は微増でしたがその他地域が前年同期比171.1%増と大きく貢献しました。

利益面については、高コスト仕様の増、設備償却費の増等、収益圧迫要因がありましたが、原価低減努力、操業度増加効果により、営業利益は13億2千6百万円（同22.4%増）、経常利益は16億6千8百万円（同26.3%増）、四半期純利益は11億7千2百万円（同33.2%増）となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第1四半期末における総資産は、699億1千万円となり、前連結会計年度末と比較して11億2千8百万円増加しました。これは主に現金及び預金の増加9億2千4百万円等によるものです。

負債は449億2千4百万円となり、前連結会計年度末と比較して2億5千万円増加しました。これは主に借入金の増加2億3千3百万円等によるものです。

純資産は249億8千5百万円となり、自己資本比率は33.5%となりました。

(キャッシュ・フローの状況)

当第1四半期末における現金及び現金同等物（以下、「資金」という。）の残高は33億9百万円となりました。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動の結果得られた資金は、14億6千8百万円（前年同期比9億8千4百万円増加）となりました。これは主に税金等調整前四半期純利益が16億5千9百万円に増加し、加えて売上債権及び法人税等の支払額の減少等によるものです。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動に使用した資金は、8億2千3百万円（同19億4千万円1百万円減少）となりました。これは主に設備増強・更新など有形固定資産取得の減少等によるものです。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動の結果使用した資金は、2百万円（前年同期は12億8千9百万円の獲得）となりました。これは主に短期及び長期借入金の減少等によるものです。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

第1四半期は好調に推移しておりますが、今後のリスク状況について見極めきれないものもあり、平成20年3月期業績予想（中間期及び通期）については、平成19年5月9日に公表しました連結業績予想を現時点では修正しておりません。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

連結（新規）1社（社名 帝伯環新国際貿易（上海）有限公司）

持分法（新規）1社（社名 安慶帝伯格茨缸套有限公司）

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

法人税等の計上基準等については簡便的な方法を採用しております。

(3) 最近会計年度からの会計処理の方法の変更

法人税法の改正に伴い、平成19年4月1日以降に取得した有形固定資産については、改正後の法人税法に基づく減価償却の方法に変更しております。

なお、この変更に伴う営業利益、経常利益、税金等調整前四半期純利益に与える影響は軽微であります。

5. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

区分	前連結会計年度の 要約連結貸借対照表 (平成19年3月31日)		当第1四半期 (平成19年6月30日)		対前期末 比	前第1四半期 (平成18年6月30日)	
	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)		増減 (百万円)	金額 (百万円)
(資産の部)							
I 流動資産							
1. 現金及び預金	2,449		3,373			4,015	
2. 受取手形及び売掛金	13,100		12,628			11,557	
3. たな卸資産	6,163		6,689			6,022	
4. 繰延税金資産	1,068		1,087			994	
5. その他	1,430		1,701			957	
貸倒引当金	△13		△13			△12	
流動資産合計	24,198	35.2	25,466	36.4	1,268	23,534	36.5
II 固定資産							
1. 有形固定資産							
(1) 建物及び構築物	8,624		8,608			7,765	
(2) 機械装置及び運搬具	13,846		13,826			11,383	
(3) 土地	2,895		2,895			2,758	
(4) 建設仮勘定	1,437		1,063			2,706	
(5) その他	539	27,344	549	26,942	△401	537	25,152
2. 無形固定資産							
(1) のれん	1		—			37	
(2) その他	203	205	213	213	8	103	141
3. 投資その他の資産							
(1) 投資有価証券	9,045		9,366			7,921	
(2) 出資金	6,523		6,554			6,374	
(3) 繰延税金資産	721		614			803	
(4) その他	793		798			650	
貸倒引当金	△48	17,034	△48	17,287	252	△111	15,638
固定資産合計	44,583	64.8	44,443	63.6	△140	40,932	63.5
資産合計	68,782	100.0	69,910	100.0	1,128	64,466	100.0

区分	前連結会計年度の 要約連結貸借対照表 (平成19年3月31日)		当第1四半期 (平成19年6月30日)		対前期末 比	前第1四半期 (平成18年6月30日)	
	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)		金額 (百万円)	構成比 (%)
(負債の部)							
I 流動負債							
1. 支払手形及び買掛金	6,560		6,281			7,593	
2. 短期借入金	20,406		21,786			18,256	
3. 未払法人税等	667		504			423	
4. 賞与引当金	1,380		2,104			2,121	
5. 環境対策工事引当金	705		530			337	
6. その他	3,051		3,037			2,694	
流動負債合計	32,771	47.7	34,243	49.0	1,472	31,428	48.7
II 固定負債							
1. 長期借入金	7,676		6,530			8,134	
2. 退職給付引当金	3,318		3,340			3,295	
3. 役員退職慰労引当金	300		221			—	
4. 環境対策工事引当金	188		185			—	
5. その他	420		402			354	
固定負債合計	11,903	17.3	10,681	15.3	△1,222	11,784	18.3
負債合計	44,674	65.0	44,924	64.3	250	43,212	67.0
(純資産の部)							
I 株主資本							
1. 資本金	4,355	6.3	4,355	6.2	—	4,351	6.7
2. 資本剰余金	3,538	5.1	3,538	5.1	—	3,534	5.5
3. 利益剰余金	12,504	18.2	13,180	18.8	675	10,837	16.8
4. 自己株式	△910	△1.3	△910	△1.3	△0	△909	△1.4
株主資本合計	19,488	28.3	20,163	28.8	675	17,813	27.6
II 評価・換算差額等							
1. その他有価証券評価差額金	1,997	2.9	2,177	3.1	180	1,735	2.7
2. 繰延ヘッジ損益	—	—	—	—	—	△2	△0.0
3. 為替換算調整勘定	980	1.4	1,046	1.5	66	544	0.9
評価・換算差額等合計	2,977	4.3	3,224	4.6	246	2,276	3.6
III 新株予約権	5	0.0	8	0.0	2	—	—
IV 少数株主持分	1,636	2.4	1,590	2.3	△46	1,163	1.8
純資産合計	24,107	35.0	24,985	35.7	877	21,254	33.0
負債純資産合計	68,782	100.0	69,910	100.0	1,128	64,466	100.0

(2) 四半期連結損益計算書

区分	前第1四半期 (自平成18年4月1日 至平成18年6月30日)		当第1四半期 (自平成19年4月1日 至平成19年6月30日)		対前第1 四半期比	前連結会計年度の 要約連結損益計算書 (自平成18年4月1日 至平成19年3月31日)				
	金額 (百万円)	百分比 (%)	金額 (百万円)	百分比 (%)		増減 (百万円)	金額 (百万円)	百分比 (%)		
I 売上高		12,423	100.0		13,701	100.0	1,278		52,307	100.0
II 売上原価		9,303	74.9		10,261	74.9	957		38,751	74.1
売上総利益		3,119	25.1		3,439	25.1	320		13,555	25.9
III 販売費及び一般管理費		2,035	16.4		2,113	15.4	78		8,282	15.8
営業利益		1,084	8.7		1,326	9.7	242		5,272	10.1
IV 営業外収益										
1. 受取利息	0			1				4		
2. 受取配当金	51			61				133		
3. 負ののれん償却額	1			2				9		
4. 持分法による投資利益	331			333				934		
5. 経営指導料	36			51				206		
6. 為替差益	21			116				106		
7. その他	7	449	3.6	30	596	4.4	147	175	1,570	3.0
V 営業外費用										
1. 支払利息	81			110				370		
2. 退職給付引当金繰入額	131			131				523		
3. その他	0	212	1.7	13	254	1.9	42	99	994	1.9
経常利益		1,320	10.6		1,668	12.2	347		5,849	11.2
VI 特別利益										
1. 投資有価証券売却益	—			2				102		
2. 合併に伴う非連結子会社株式消却益	—	—	—	—	2	0.0	2	30	133	0.2
VII 特別損失										
1. 固定資産売却損	—			—				19		
2. 固定資産除却損	17			11				106		
3. 役員退職慰労引当金繰入額	—			—				295		
4. 環境対策工事引当金繰入額	79			—				1,125		
5. 耐震調査費用	—			—				6		
6. その他	—	96	0.8	—	11	0.1	△84	21	1,575	3.0
税金等調整前四半期 (当期) 純利益		1,224	9.8		1,659	12.1	434		4,407	8.4
法人税、住民税及び事業税	393			468				1,745		
法人税等調整額	△58	334	2.7	△32	436	3.2	101	△196	1,549	3.0
少数株主利益		10	0.1		50	0.4	40		106	0.2
四半期(当期) 純利益		879	7.0		1,172	8.5	292		2,751	5.2

(3) 四半期連結株主資本等変動計算書

前第1四半期連結会計期間（平成18年4月1日～平成18年6月30日）

（単位：百万円）

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成18年3月31日残高	4,351	3,534	10,208	△909	17,185
第1四半期中の変動額					
剰余金の配当			△209		△209
持分法適用会社増加に伴う減少高			△41		△41
四半期純利益			879		879
株主資本以外の項目の第1四半期中の変動額（純額）					
第1四半期中の変動額合計	—	—	628	—	628
平成18年6月30日残高	4,351	3,534	10,837	△909	17,813

	評価・換算差額等				少数株主持分	純資産合計
	その他有価証券評価差額金	繰延ヘッジ損益	為替換算調整勘定	評価・換算差額等合計		
平成18年3月31日残高	1,996	—	450	2,446	1,014	20,646
第1四半期中の変動額						
剰余金の配当						△209
持分法適用会社増加に伴う減少高						△41
四半期純利益						879
株主資本以外の項目の第1四半期中の変動額（純額）	△261	△2	93	△170	149	△21
第1四半期中の変動額合計	△261	△2	93	△170	149	607
平成18年6月30日残高	1,735	△2	544	2,276	1,163	21,254

当第1四半期連結会計期間（平成19年4月1日～平成19年6月30日）

（単位：百万円）

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成19年3月31日残高	4,355	3,538	12,504	△910	19,488
第1四半期中の変動額					
剰余金の配当			△261		△261
持分法適用会社増加に伴う減少高			△257		△257
連結子会社増加に伴う増加高			22		22
四半期純利益			1,172		1,172
自己株式の取得				△0	△0
株主資本以外の項目の第1四半期中の変動額（純額）					
第1四半期中の変動額合計			675	△0	675
平成19年6月30日残高	4,355	3,538	13,180	△910	20,163

	評価・換算差額等			新株予約権	少数株主持分	純資産合計
	その他有価証券評価差額金	為替換算調整勘定	評価・換算差額等合計			
平成19年3月31日残高	1,997	980	2,977	5	1,636	24,107
第1四半期中の変動額						
剰余金の配当						△261
持分法適用会社増加に伴う減少高						△257
連結子会社増加に伴う増加高						22
四半期純利益						1,172
自己株式の取得						△0
株主資本以外の項目の第1四半期中の変動額（純額）	180	66	246	2	△46	202
第1四半期中の変動額合計	180	66	246	2	△46	877
平成19年6月30日残高	2,177	1,046	3,224	8	1,590	24,985

前連結会計年度（平成18年4月1日～平成19年3月31日）

（単位：百万円）

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成18年3月31日残高	4,351	3,534	10,208	△909	17,185
連結会計年度中の変動額					
新株の発行	3	3			7
剰余金の配当			△436		△436
持分法適用会社増加に伴う減少高			△41		△41
連結子会社増加に伴う増加高			22		22
当期純利益			2,751		2,751
自己株式の取得				△1	△1
株主資本以外の項目の連結会計年度中の変動額（純額）					
連結会計年度中の変動額合計	3	3	2,296	△1	2,302
平成19年3月31日残高	4,355	3,538	12,504	△910	19,488

	評価・換算差額等			新株予約権	少数株主持分	純資産合計
	その他有価証券評価差額金	為替換算調整勘定	評価・換算差額等合計			
平成18年3月31日残高	1,996	450	2,446	—	1,014	20,646
連結会計年度中の変動額						
新株の発行						7
剰余金の配当						△436
持分法適用会社増加に伴う減少高						△41
連結子会社増加に伴う増加高						22
当期純利益						2,751
自己株式の取得						△1
株主資本以外の項目の連結会計年度中の変動額（純額）	1	529	531	5	621	1,158
連結会計年度中の変動額合計	1	529	531	5	621	3,460
平成19年3月31日残高	1,997	980	2,977	5	1,636	24,107

(4) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

	前第1四半期 (自 平成18年4月1日 至 平成18年6月30日)	当第1四半期 (自 平成19年4月1日 至 平成19年6月30日)	対前第1 四半期比	前連結会計年度の要約連結 キャッシュ・フロー計算書 (自 平成18年4月1日 至 平成19年3月31日)
区分	金額 (百万円)	金額 (百万円)	増減 (百万円)	金額 (百万円)
I 営業活動によるキャッシュ・フロー				
税金等調整前四半期 (当期) 純利益	1,224	1,659		4,407
減価償却費	715	840		3,173
のれん償却額	8	8		35
負ののれん償却額	△1	△2		△9
持分法による投資利益	△331	△333		△934
退職給付引当金の増加額	69	22		68
賞与引当金の増加額 (△減少額)	729	724		△19
役員退職慰労引当金の増加額 (△減少額)	—	△78		300
貸倒引当金の減少額	△0	△0		△62
役員賞与引当金の減少額	△61	—		△61
環境対策工事引当金の増加額 (△減少額)	△41	△177		513
受取利息及び受取配当金	△51	△62		△137
支払利息	81	110		370
為替差損 (△差益)	8	△58		5
固定資産売却損	—	—		19
固定資産除却損	17	11		106
投資有価証券売却益	—	△2		△102
耐震調査費用	—	—		6
環境対策工事費用	—	177		612
売上債権の減少額 (△増加額)	△222	801		△1,525
たな卸資産の増加額	△340	△408		△307
仕入債務の減少額	△457	△876		△1,740
その他	623	△116		203
小計	1,969	2,239	270	4,923
利息及び配当金の受取額	51	72		304
利息の支払額	△48	△56		△334
法人税等の支払額	△1,489	△610		△2,621
耐震調査支出	—	—		△6
環境対策工事支出	—	△177		△612
営業活動によるキャッシュ・フロー	483	1,468	984	1,653

	前第1四半期 (自 平成18年4月1日 至 平成18年6月30日)	当第1四半期 (自 平成19年4月1日 至 平成19年6月30日)	対前第1 四半期比	前連結会計年度の要約連結 キャッシュ・フロー計算書 (自 平成18年4月1日 至 平成19年3月31日)
区分	金額 (百万円)	金額 (百万円)	増減 (百万円)	金額 (百万円)
II 投資活動によるキャッシュ・フロー				
有形・無形固定資産の取得による支出	△2,496	△811		△6,745
投資有価証券の取得による支出	△10	△0		△503
投資有価証券の売却による収入	—	3		130
貸付けによる支出	△250	—		—
貸付金の回収による収入	—	1		30
出資金の払込による支出	△35	△44		△303
その他	26	28		△12
投資活動によるキャッシュ・フロー	△2,764	△823	1,941	△7,404
III 財務活動によるキャッシュ・フロー				
短期借入れによる収入	4,431	—		9,757
短期借入金の返済による支出	△3,403	—		△7,418
短期借入金の純増減額	—	430		—
長期借入れによる収入	820	325		2,396
長期借入金の返済による支出	△348	△496		△1,731
新株式の発行による収入	—	—		7
自己株式の取得による支出	△0	△0		△1
配当金の支払額	△209	△261		△436
少数株主による株式払込収入	—	—		532
少数株主への配当金の支払額	—	—		△49
財務活動によるキャッシュ・フロー	1,289	△2	△1,291	3,057
IV 現金及び現金同等物に係る換算差額	△6	16	22	8
V 現金及び現金同等物の増加額 (△減少額)	△998	658	1,656	△2,685
VI 現金及び現金同等物の期首残高	4,970	2,398	△2,571	4,970
VII 新規連結による現金及び現金同等物の増加額	—	252	252	54
VIII 合併に伴う現金及び現金同等物の増加額	—	—	—	59
IX 現金及び現金同等物の四半期末 (期末) 残高	3,971	3,309	△662	2,398

(5) セグメント情報

【事業の種類別セグメント情報】

前第1四半期 (自平成18年4月1日 至平成18年6月30日)

	自動車関連製品事業 (百万円)	その他製品事業 (百万円)	計 (百万円)	消去又は全社 (百万円)	連結 (百万円)
売上高					
(1) 外部顧客に対する売上高	9,443	2,979	12,423	—	12,423
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	—	—	—	(—)	—
計	9,443	2,979	12,423	(—)	12,423
営業費用	8,661	2,677	11,339	(—)	11,339
営業利益	781	302	1,084	(—)	1,084

当第1四半期 (自平成19年4月1日 至平成19年6月30日)

	自動車関連製品事業 (百万円)	その他製品事業 (百万円)	計 (百万円)	消去又は全社 (百万円)	連結 (百万円)
売上高					
(1) 外部顧客に対する売上高	10,750	2,950	13,701	—	13,701
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	—	—	—	(—)	—
計	10,750	2,950	13,701	(—)	13,701
営業費用	9,677	2,697	12,374	(—)	12,374
営業利益	1,073	253	1,326	(—)	1,326

前連結会計年度 (自平成18年4月1日 至平成19年3月31日)

	自動車関連製品事業 (百万円)	その他製品事業 (百万円)	計 (百万円)	消去又は全社 (百万円)	連結 (百万円)
売上高					
(1) 外部顧客に対する売上高	39,383	12,924	52,307	—	52,307
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	—	—	—	(—)	—
計	39,383	12,924	52,307	(—)	52,307
営業費用	35,436	11,598	47,034	(—)	47,034
営業利益	3,946	1,325	5,272	(—)	5,272

(注) 1. 事業区分は、販売市場別区分によっております。

2. 各事業の主な事業内容及び製品

- (1) 自動車関連製品事業 自動車関連部品 (ピストンリング、シリンダライナ、バルブシート、アルミ製品等)
 (2) その他製品事業 陸船用内燃機関部品 (ピストンリング等) ・自動温度調節弁・遠赤外線機器・電板用銅合金・治工具等・土木建築の設計、施工、管理

【所在地別セグメント情報】

前第1四半期 (自平成18年4月1日 至平成18年6月30日)

	日本 (百万円)	北米 (百万円)	その他の地域 (百万円)	計 (百万円)	消去又は全社 (百万円)	連結 (百万円)
売上高						
(1) 外部顧客に対する売上高	10,451	1,535	436	12,423	—	12,423
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高	1,306	13	17	1,337	(1,337)	—
計	11,757	1,548	454	13,760	(1,337)	12,423
営業費用	10,572	1,567	384	12,524	(1,185)	11,339
営業利益 (又は営業損失)	1,184	(18)	70	1,236	(152)	1,084

当第1四半期 (自平成19年4月1日 至平成19年6月30日)

	日本 (百万円)	北米 (百万円)	その他の地域 (百万円)	計 (百万円)	消去又は全社 (百万円)	連結 (百万円)
売上高						
(1) 外部顧客に対する売上高	10,816	1,814	1,069	13,701	—	13,701
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高	793	13	161	969	(969)	—
計	11,610	1,828	1,231	14,670	(969)	13,701
営業費用	10,440	1,766	1,093	13,300	(925)	12,374
営業利益 (又は営業損失)	1,169	62	138	1,370	(43)	1,326

前連結会計年度 (自平成18年4月1日 至平成19年3月31日)

	日本 (百万円)	北米 (百万円)	その他の地域 (百万円)	計 (百万円)	消去又は全社 (百万円)	連結 (百万円)
売上高						
(1) 外部顧客に対する売上高	44,051	5,909	2,346	52,307	—	52,307
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高	3,895	52	71	4,020	(4,020)	—
計	47,947	5,962	2,418	56,328	(4,020)	52,307
営業費用	42,818	6,241	1,976	51,035	(4,001)	47,034
営業利益 (又は営業損失)	5,128	(278)	441	5,292	(19)	5,272

(注) 1. 国又は地域は、地理的近接度により区分しております。

2. 本邦以外の区分に属する国又は地域の内訳は次のとおりであります。

前第1四半期

北米……米国

その他の地域……ドイツ、中国

当第1四半期、前連結会計年度

北米……米国

その他の地域……ドイツ、中国、ベトナム

【海外売上高】

前第1四半期 (自平成18年4月1日 至平成18年6月30日)

	アジア	中近東	北米	ヨーロッパ	その他	計
I 海外売上高 (百万円)	1,373	370	1,763	438	315	4,262
II 連結売上高 (百万円)						12,423
III 連結売上高に占める海外売上高の割合 (%)	11.1	3.0	14.2	3.5	2.5	34.3

当第1四半期 (自平成19年4月1日 至平成19年6月30日)

	アジア	中近東	北米	ヨーロッパ	その他	計
I 海外売上高 (百万円)	1,689	221	2,027	623	210	4,773
II 連結売上高 (百万円)						13,701
III 連結売上高に占める海外売上高の割合 (%)	12.3	1.6	14.8	4.6	1.5	34.8

前連結会計年度 (自平成18年4月1日 至平成19年3月31日)

	アジア	中近東	北米	ヨーロッパ	その他	計
I 海外売上高 (百万円)	6,590	1,357	6,867	1,801	1,034	17,651
II 連結売上高 (百万円)						52,307
III 連結売上高に占める海外売上高の割合 (%)	12.6	2.6	13.1	3.4	2.0	33.7

(注) 1. 国又は地域は、地理的近接度により区分しております。

2. 各区分に属する主な国又は地域の内訳は次のとおりであります。

- (1) アジア……中国、インドネシア
- (2) 中近東……アラブ首長国連邦、トルコ
- (3) 北米……米国
- (4) ヨーロッパ……ドイツ、イタリア
- (5) その他……中南米、アフリカ

3. 海外売上高は、当社及び連結子会社の本邦以外の国又は地域における売上高であります。

(参考)

6. 四半期個別財務諸表

(1) 四半期貸借対照表

区分	前事業年度の要約貸借対照表 (平成19年3月31日)		当第1四半期 (平成19年6月30日)		対前事業 年度比	前第1四半期 (平成18年6月30日)	
	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)		増減 (百万円)	金額 (百万円)
(資産の部)							
I 流動資産							
1. 現金及び預金	1,051		1,662			1,101	
2. 受取手形	121		128			827	
3. 売掛金	11,473		10,542			10,277	
4. たな卸資産	3,865		4,157			3,627	
5. その他	3,195		3,093			1,589	
流動資産合計		19,708		19,584	△124		17,423
II 固定資産							
1. 有形固定資産							
(1) 建物	4,450		4,477			4,318	
(2) 機械及び装置	3,352		3,387			3,380	
(3) 土地	2,476		2,476			2,476	
(4) その他	1,662		1,605			1,231	
計	11,942		11,947			11,407	
2. 無形固定資産	86		100			68	
3. 投資その他の資産							
(1) 投資有価証券	6,318		6,617			5,406	
(2) 関係会社株式	6,633		6,633			5,864	
(3) 関係会社出資金	5,169		5,457			4,547	
(4) その他	1,085		967			1,658	
貸倒引当金	△44		△44			△83	
計	19,162		19,631			17,393	
固定資産合計		31,191		31,679	487		28,868
資産合計		50,900		51,264	363		46,292
		38.7		38.2			37.6
		61.3		61.8			62.4
		100.0		100.0			100.0

区分	前事業年度の要約貸借対照表 (平成19年3月31日)		当第1四半期 (平成19年6月30日)		対前事業 年度比	前第1四半期 (平成18年6月30日)					
	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)		金額 (百万円)	構成比 (%)				
(負債の部)											
I 流動負債											
1. 支払手形	276		241			368					
2. 買掛金	6,795		6,379			7,024					
3. 短期借入金	15,957		17,347			13,874					
4. 未払法人税等	453		380			312					
5. 賞与引当金	943		1,420			1,468					
6. 環境対策工事引当金	705		530			337					
7. その他	1,704		1,438			1,320					
流動負債合計		26,836	52.7			27,737	54.1	900		24,705	53.4
II 固定負債											
1. 長期借入金	2,893		1,753			2,760				2,760	
2. 退職給付引当金	2,991		3,015			2,976				2,976	
3. 役員退職慰労引当金	238		172			—				—	
4. 環境対策工事引当金	178		176			—				—	
固定負債合計		6,302	12.4			5,118	10.0	△1,183		5,736	12.4
負債合計		33,138	65.1			32,855	64.1	△283		30,442	65.8
(純資産の部)											
I 株主資本											
1. 資本金		4,355	8.6			4,355	8.5	—		4,351	9.4
2. 資本剰余金											
(1) 資本準備金		3,457				3,457				3,454	
(2) その他資本剰余金		80				80				80	
資本剰余金合計		3,538	7.0			3,538	6.9	—		3,534	7.6
3. 利益剰余金											
(1) 利益準備金		418				418				418	
(2) その他利益剰余金											
退職給与積立金		350				—				350	
固定資産圧縮積立金		189				189				191	
別途積立金		5,148				7,248				5,148	
繰越利益剰余金		2,672				1,386				1,039	
利益剰余金合計		8,778	17.2			9,242	18.0	464		7,147	15.4
4. 自己株式		△910	△1.8			△910	△1.7	△0		△909	△1.9
株主資本合計		15,761	31.0			16,225	31.7	463		14,124	30.5
II 評価・換算差額等											
1. その他有価証券評価差額金		1,994	3.9			2,174	4.2	180		1,728	3.7
2. 繰延ヘッジ損益		—	—			—	—	—		△2	△0.0
評価・換算差額等合計		1,994	3.9			2,174	4.2	180		1,726	3.7
III 新株予約権		5	0.0			8	0.0	2		—	—
純資産合計		17,761	34.9			18,408	35.9	646		15,850	34.2
負債純資産合計		50,900	100.0			51,264	100.0	363		46,292	100.0

(2) 四半期損益計算書

区分	前第1四半期 (自 平成18年4月1日 至 平成18年6月30日)			当第1四半期 (自 平成19年4月1日 至 平成19年6月30日)			対前第1 四半期比	前事業年度の要約損益計算書 (自 平成18年4月1日 至 平成19年3月31日)		
	金額 (百万円)	百分比 (%)	金額 (百万円)	百分比 (%)	増減 (百万円)	金額 (百万円)		百分比 (%)		
I 売上高		11,015	100.0		10,676	100.0	△339		43,991	100.0
II 売上原価		8,600	78.1		8,270	77.5	△330		33,890	77.0
売上総利益		2,414	21.9		2,406	22.5	△8		10,101	23.0
III 販売費及び一般管理費		1,423	12.9		1,479	13.8	56		5,846	13.3
営業利益		990	9.0		926	8.7	△64		4,254	9.7
IV 営業外収益		201	1.8		329	3.1	127		1,678	3.8
V 営業外費用		180	1.6		181	1.7	0		755	1.7
経常利益		1,012	9.2		1,074	10.1	62		5,178	11.8
VI 特別利益		—	—		2	0.0	2		123	0.3
VII 特別損失		190	1.7		1	0.0	△189		1,751	4.0
税引前四半期(当期) 純利益		821	7.5		1,075	10.1	253		3,549	8.1
法人税、住民税及び事 業税	294			349				1,304		
法人税等調整額	—	294	2.7	—	349	3.3	54	△138	1,165	2.6
四半期(当期)純利益		526	4.8		726	6.8	199		2,384	5.5